



Marcelle Polyane Rodrigues Melo



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9344562764408415>

ID Lattes: **9344562764408415**

Última atualização do currículo em 16/11/2022


Mestra em Administração pela Universidade Ibirapuera (2021 - UNIB), especialista em Gestão Administrativa e Produtividade (2011 - CINTEP), como também, especialista no Ensino da Língua Portuguesa e Matemática numa Abordagem Transdisciplinar (2015 - IFRN), graduada em Ciências Contábeis (2005 - IESP). Atualmente, docente no curso de graduação em Administração da Faculdade de Goiana (FAG). Áreas de interesse: administração financeira e orçamentária, análise estratégica de finanças e investimentos, controladoria, gestão de projetos, governança corporativa, comportamento organizacional, logística, tributária e trabalhista. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Marcelle Polyane Rodrigues Melo 
Nome em citações bibliográficas	MELO, M. P. R.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/9344562764408415

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2019 - 2021	Mestrado em Administração. Universidade Ibirapuera, UNIB, Brasil. Título: Controladoria no Terceiro Setor: uma investigação sobre o uso das técnicas de controladoria na Associação Mãos Que Se Ajudam, Ano de Obtenção: 2021. Orientador:  Juliano Augusto Orsi de Araujo. Palavras-chave: Controladoria; Associação; Tomada de Decisão; Terceiro Setor. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas Setores de atividade: Atividades de organizações associativas.
2013 - 2015	Especialização em Ensino de Língua Portuguesa e Matemática numa Abor. (Carga Horária: 440h). Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, IFRN, Brasil. Título: PRONATEC: vivência transdisciplinar. Orientador: Janaína Tomaz Capistrano.
2010 - 2012	Especialização em Gestão Administrativa e Produtividade. (Carga Horária: 390h). Centro Integrado de Tecnologia e Pesquisa, CINTEP, Brasil. Título: Desenvolvimento da Liderança na Percepção de uma Pequena Empresa. Orientador: Ricardo Fábio.
2000 - 2005	Graduação em Ciências Contábeis. Instituto de Educação Superior da Paraíba, IESP, Brasil. Título: Contabilidade Gerencial em Segmentação de Clientes. Orientador: José Glaudes.

Formação Complementar

2020 - 2020	Extensão universitária em Tutoria em Educação a Distância. (Carga horária: 90h). Universidade Estadual de Goiás, UEG, Brasil.
2020 - 2020	XII Encontro de Iniciação Científica FECAP/CNPq (PIBIC). (Carga horária: 4h). Fundação Escola de Comércio Álvares Penteado, FECAP, Brasil.
2020 - 2020	Semana da Tecnologia UNIB. (Carga horária: 10h). Universidade Ibirapuera, UNIB, Brasil.
2019 - 2019	Workshop RBGN Publicação Científica. (Carga horária: 4h). Fundação Escola de Comércio Álvares Penteado, FECAP, Brasil.

2016 - 2016	Saberes na Formação e Atuação de Educadores. (Carga horária: 3h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.
2016 - 2016	Projeto Escola sem Partido: em debate. (Carga horária: 3h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.
2016 - 2016	Representações, práticas e desafios da sala de aula. (Carga horária: 3h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.
2015 - 2015	Extensão universitária em Participou como PROFESSORA do Curso de Extensão Intitulado "Recepcionista". (Carga horária: 208h). Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB, IFPB, Brasil.
2015 - 2015	Qualidade de Vida e Meio Ambiente. (Carga horária: 16h). Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - PB, SENAC, Brasil.
2015 - 2015	Pedagogo em Instituições Profissionais.. (Carga horária: 4h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.
2014 - 2014	Mesa Redonda: Tecnologias, informação e cidadania.. (Carga horária: 2h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.
2010 - 2010	I Workshop Paraibano de Recursos Humanos. (Carga horária: 8h). Chaves&Melo, CM, Brasil.
1997 - 1998	Magistério. (Carga horária: 800h). Governo do Estado da Paraíba, GOVERNO/PB, Brasil.

Atuação Profissional

Centro de Capacitação Profissional LTDA, CECAPI, Brasil.

Vínculo institucional

2007 - 2020

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Docente e diretora pedagógica, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

- Vivência em treinamento na área de Gestão Educacional, Administração, Qualidade, Recursos Humanos, Financeiro e Secretariado, dentro dos Estados da Paraíba, Espírito Santo, Pernambuco, Ceará, Mato Grosso, Alagoas, Amapá e Rio Grande do Norte. - Vivência em direção pedagógica, supervisão, treinamentos, qualificações, capacitação, cursos de curta duração, dentre outros. - Vivência com facilitadora em cursos livres de aprendizado organizacional e melhoria no aprimoramento profissional. - Habilidade e domínio na gestão da qualidade e inovação. - Estilo de trabalho sendo dinâmica e criativa, motivada por desafios profissionais e atuação baseada no bom relacionamento interpessoal. - Forte experiência na área de docência no SENAC-JP e CECAPI-JP. - Facilidade de adaptação a novos desafios.

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - PB, SENAC, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2019

Vínculo: Professora, Enquadramento Funcional: Instrutora em Serviços Administrativos, Carga horária: 15

Outras informações

Instrutoria na área de Gestão, em seus diversos seguimento, como: finanças, comercial, contabilidade, administrativa e recursos humanos.

Centro de Desenvolvimento Profissional LTDA, CDP, Brasil.

Vínculo institucional

2006 - 2007

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 20

Outras informações

Professora de formação continuada, para jovens e adultos.

Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa, UNINASSAU, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2016

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Professora Especialista., Carga horária: 9

Outras informações

Curso de Logística, responsável pela disciplina: Legislação e Tributação Logística.

Escola de Serviço Público do Estado da Paraíba, ESPEP, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2016

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Ministrante

Outras informações

Ministrante do Curso de Rotinas Administrativas em Departamento Pessoal (20 h/a), para os servidores ativos estaduais.

Paraíba - TEC, TEC, Brasil.

Vínculo institucional

2018 - 2018
Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 12
Paraíba-Tec, responsável pelas seguintes disciplinas: - Gestão de Compras e Negociação (60 h/a), semestre 2017.2; - Gestão de Custos Aplicada à Saúde (80 h/a), semestre 2018.1; - Gestão de Financiamento Público e Regulação da Assistência na Saúde (40 h/a), semestre 2018.1; - Assistente de Tesouraria (160 h/a), semestre 2018.1; - Matemática Aplicada (30 h/a), semestre 2018.2; - Matemática Financeira (30 h/a), semestre 2018.2; - Contabilidade (60 h/a), semestre 2018.2; - Gestão de Custos (60 h/a), semestre 2019.1.

Fundação Bradesco - João Pessoa, FB, Brasil.

Vínculo institucional
2019 - 2019
Outras informações

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Monitora, Carga horária: 20
Docente visitante dos cursos de Formação Inicial e Continuada, como segue: Práticas Administrativas (45 h/a); Agente de Vendas (120 h/a).

SENAI - Departamento Regional da Paraíba, SENAI/DR/PB, Brasil.

Vínculo institucional
2018 - 2019
Outras informações

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 8
Treinamentos in company: Comprometimento e Foco em Resultados (8 h/a); Programação Neurolinguística - PNL (16 h/a); e Otimização do Tempo (4 h/a).

Faculdade de Goiana, FAG, Brasil.

Vínculo institucional
2021 - Atual
Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Docência, Regime: Dedicção exclusiva.
Professora titular da disciplina em Administração Financeira e Orçamentária II.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB, IFPB, Brasil.

Vínculo institucional
2013 - 2016
Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Professor Bolsista, Carga horária: 16
Pelo PRONATEC, ministrante dos seguintes cursos: - Rotinas Financeiras (40 h/a); - Fundamentos da Administração Financeira (32 h/a); - Procedimentos Administrativos em Departamento Pessoal (48 h/a); - Empreendedorismo (20 h/a); - Relações Interpessoais (20 h/a); - Gestão de Custos (20 h/a); - Cálculos Trabalhistas e Folha de Pagamento (40 h/a).

Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte, SENAT, Brasil.

Vínculo institucional
2014 - 2014
Outras informações

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Prazo Determinado, Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva.
Pelo PRONATEC, professora visitante do curso Recepcionista em Meios de Hospedagem.

Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho, FUNDACENTRO, Brasil.

Vínculo institucional
2021 - 2022
Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estágio de pós-graduação, Carga horária: 30
Atividades acadêmicas desenvolvidas para a Diretoria de Conhecimento e Tecnologia (DCT) na FUNDACENTRO de São Paulo.

Universidade Federal Rural de Pernambuco, UFRPE, Brasil.

Vínculo institucional
2022 - Atual
Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Temporário, Carga horária: 16
Professora no Qualifica Mais Progredir, nas disciplinas: Aspectos Legais Aplicados ao MEI, Empreendedorismo, Gestão Financeira e Técnicas de Negociação.

Projetos de pesquisa

2019 - 2021

Controladoria no Terceiro Setor
Descrição: Projeto de pesquisa com objetivo de verificar a utilização das ferramentas de controlaria junto à Associação Mãos Que Se Ajudam, localizada no município de Lucena na Paraíba.
Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.
Alunos envolvidos: / Mestrado profissional: (1) / Doutorado: (1) .

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Administração Educacional.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração de Empresas/Especialidade: Administração de Recursos Humanos.
4. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração de Empresas/Especialidade: Administração Financeira.
5. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração Pública/Especialidade: Contabilidade e Finanças Públicas.
6. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração Pública/Especialidade: Administração de Pessoal.

Idiomas

- Espanhol** Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. ARAUJO, J. A. O. ; **MELO, M. P. R.** . Educação Financeira e Empreendedorismo Social: um estudo de caso a partir da Associação Mãos Que Se Ajudam. In: International Finance Conference, 2020, Montevideo. XX International Finance Conference. Montevideo, 2020. v. 20. p. 270-286.

Resumos expandidos publicados em anais de congressos

1. **MELO, M. P. R.**; ARAUJO, J. A. O. . Controladoria no Terceiro Setor: uma investigação sobre o uso das técnicas de controladoria na Associação Mãos Que Se Ajudam. In: Congresso Virtual de Administração, 2020, São Paulo. Anais do XVII Congresso Virtual de Administração 2020. São Paulo, 2020. v. 17. p. 62-69.

Apresentações de Trabalho

1. DIAS, S. M. S. ; **MELO, M. P. R.** ; SILVA, L. P. ; RESSUREICAO, A. M. . Utilização dos relatórios virtuais no ensino das engenharias no Brasil: uma revisão sistemática da literatura. 2022. (Apresentação de Trabalho/Outra).
2. **MELO, M. P. R.**; DIAS, S. M. S. ; SILVA, L. P. ; RESSUREICAO, A. M. . A figura do controller nas organizações. 2022. (Apresentação de Trabalho/Outra).
3. **MELO, M. P. R.**. Empreendedorismo Feminino. 2021. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
4. **MELO, M. P. R.**; ARAUJO, J. A. O. . Controladoria no Terceiro Setor: uma investigação sobre o uso das técnicas de controladoria na Associação Mãos Que Se Ajudam. 2020. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Outras produções bibliográficas

1. FARIAS, C. ; SILVA, A. ; SILVA, L. ; SILVA, S. ; NASCIMENTO, S. ; SILVA, Y. ; ANDRADE JUNIOR, G. C. ; **MELO, M. P. R.** ; SILVA, R. V. A. F. . Compliance e o Sistema Jurídico Brasileiro centralizado. Goiana PE: FAG, 2021 (Resumo Expandido Jornada Científica).
2. FARIAS, C. ; SILVA, M. ; SILVA, J. P. ; DIAS, R. ; CAVALCANTE, K. ; ANDRADE JUNIOR, G. C. ; **MELO, M. P. R.** ; SILVA, R. V. A. F. . A Reforma Trabalhista e suas Implicações nas Relações de Emprego. Goiana PE: FAG, 2021 (Resumo Expandido Jornada Científica).
3. ANDRADE JUNIOR, G. C. ; ROCHA, P. ; REGO, J. ; SOUSA, L. ; RODRIGUES, E. ; GOMES, J. ; SANTOS, F. ; **MELO, M. P. R.** ; SILVA, R. V. A. F. . Teorias da Administração e suas Contribuições Contemporâneas. Goiana PE: FAG, 2021 (Resumo Expandido Jornada Científica).
4. ANDRADE JUNIOR, G. C. ; MELO JUNIOR, A. B. ; SILVA, A. V. R. ; BARROS, E. F. ; SILVA, G. M. ; SANTOS, G. L. ; BARBOSA JUNIOR, J. R. ; SILVA, M. S. ; SILVA, O. R. ; SILVA, R. R. ; **MELO, M. P. R.** ; FARIAS, C. ; SILVA, R. V. A. F. . Planejamento Estratégico em uma Microempresa do ramo de Lanchonetes Situado na Cidade de Goiana Pernambuco. Goiana PE: FAG, 2021 (Resumo Expandido Jornada Científica).
5. RODRIGUES, H. O. S. ; BATISTA, I. S. ; BARBOSA, C. M. M. ; RODRIGUES, J. C. S. ; RODRIGUES, A. E. S. ; CAMELO, E. B. T. ; JERONIMO, J. G. F. ; BARBOSA, J. V. P. ; **MELO, M. P. R.** ; SILVA, R. V. A. F. ; CRUZ, C. L. R. . Amostra dos Índices de trabalho Informal em 2021 na Cidade de Goiana - PE. Goiana PE: FAG, 2021 (Resumo Expandido Jornada Científica).
- 6.

SILVA, R. V. A. F. ; SILVA, A. A. O. ; SILVA NETA, E. M. C. C. ; PEREIRA, H. C. S. ; ROCHA, I. K. S. ; SILVA, J. L. L. ; BARBOSA, L. R. S. ; RUFINO, M. M. S. ; ALVES, T. M. B. ; SILVA, T. F. ; FARIAS, C. ; ANDRADE JUNIOR, G. C. ; **MELO, M. P. R.** . Transformação Digital por Meio de Startups de Logística: o caso da Melhor Envio. Goiana PE: FAG, 2021 (Resumo Expandido Jornada Científica).

7. **MELO, M. P. R.**; SOUZA, E. R. ; SILVA, E. G. da ; SILVA, F. A. ; SILVA, L. J. ; SILVA, M. T. ; SANTOS, M. R. C. ; FARIAS, C. ; ANDRADE JUNIOR, G. C. ; SILVA, R. V. A. F. . A Figura do Controller na Estratégica Empresarial. Goiana PE: FAG, 2021 (Resumo Expandido Jornada Científica).

Demais tipos de produção técnica

1. **MELO, M. P. R.**. Excelencia no Atendimento ao Cliente. 2010. .
2. ★ **MELO, M. P. R.**. Serviços de Supermercado. 2009. .
3. **MELO, M. P. R.**. Habilidades Gerenciais. 2009. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Educacional).
4. ★ **MELO, M. P. R.**. Legislação Trabalhista e Previdenciária. 2008. .
5. ★ **MELO, M. P. R.**. Atendimento ao Cliente e Serviços de Secretaria. 2007. .
6. **MELO, M. P. R.**. Estratégia de Vendas. 2007. .
7. ★ **MELO, M. P. R.**. Rotinas Administrativas. 2006. .
8. ★ **MELO, M. P. R.**. Habilidades Gerenciais. 2005. .

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Monografias de cursos de aperfeiçoamento/especialização

1. **MELO, M. P. R.**. Participação em banca de Lúcio Paulo da Silva. LICITAÇÃO: a fragilidade da modalidade convite na gestão de compras. 2015. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Gestão Pública Municipal) - Universidade Estadual da Paraíba.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Conclusão de Curso. Convidado e participante. 2009. (Encontro).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **MELO, M. P. R.**. Coordenadora dos Cursos de Noções Básicas da Língua Espanhola. 2013. (Outro).
2. **MELO, M. P. R.**. Curso para os Servidores do HEMONORTE. 2010. (Outro).
3. **MELO, M. P. R.**. Qualificação Profissional para os Alunos do Centro da Juventude Cabense. 2010. (Outro).
4. **MELO, M. P. R.**. Curso de Qualificação do Professores de Educação Especial. 2010. (Outro).
5. **MELO, M. P. R.**. Coordenação e Minистраção do Curso de Aperfeiçoamento Profissional e Gerencial para Colaboradores dos Correios do Amapá. 2010. (Outro).
6. **MELO, M. P. R.**. Gestão de Pequenos Negócios. 2010. (Outro).
7. **MELO, M. P. R.**. Gestão administrativa para o curso de garçom básico. 2009. (Outro).
8. **MELO, M. P. R.**. Curso de Desenvolvimento Gerencial. 2009. (Outro).
9. **MELO, M. P. R.**. Cursos Profissionalizantes. 2009. (Outro).
10. **MELO, M. P. R.**. Capacitação de professores. 2007. (Outro).

Orientações

Orientações e supervisões em andamento

Trabalho de conclusão de curso de graduação

1. Amanda Mirele da Silva e Jâne Cleide Dantas da Silva. Clima Organizacional e Motivação no Ambiente de Trabalho: um estudo bibliográfico. Início: 2022. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Faculdade de Goiana. (Orientador).
2. Talita Maria Barbosa Alves. A importância do controle financeiro: estudo de caso em uma empresa do segmento de limpeza em Goiana - PE. Início: 2022. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Faculdade de Goiana. (Orientador).
3. Débora Luis da Silva e Natália Maria da Assis. Empoderamento Feminino: mulheres em cargos de liderança em uma indústria automotiva em Goiana - PE. Início: 2022. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Faculdade de Goiana. (Orientador).
4. Letícia Maria de Araújo Severo e Raiany Santos do Nascimento. Empreendedorismo Feminino: motivações e desafios enfrentados por empreendedoras no município de Goiana - PE. Início: 2022. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Faculdade de Goiana. (Orientador).
5. Luana Carla de Oliveira Burgos e Maria Eduarda de Oliveira. Recrutamento e Seleção no Contexto da Pandemia de Covid19: um estudo de caso em uma consultoria de recursos humanos em Goiana - PE. Início: 2022. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Faculdade de Goiana. (Orientador).
6. Giselle Lira dos Santos. Os efeitos da Covid19 no Atendimento ao Cliente: um estudo de caso na Refratários Isal Manutenção LTDA. Início: 2022. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Faculdade de Goiana. (Orientador).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 16/11/2022 às 8:42:47

[Imprimir currículo](#)